
Estado Órgão
Nome Cargo Email

Telefone

IMAC Cinara de Melo Cordeiro -
Eng. Agronoma 
/licenciamento

cmsheep@gmail.com 68 9 9974-4470

SEMA
Daniele Castro
Bezerra

Engenheira Agrônoma e 
Florestal / Chefe da Divisão 
de Resíduos Sólidos 

danicast.bezerra@gmail.com 68 9 9236-9470

(82)99613-6934
(82) 99995-5350

joseeduardoduartedemelosouza@gmail.com (82)99629-6158
eduardo_duarte_072@hotmail.com

Ione  Villas Boas da Silva ionevillasboas@gmail.com 96 9 99961-2310
Allan Costa e Silva Maciel allan.maciel@gmail.com 96 98111-2111

IPAAM Maurílio Costa Correia

lotado na Gerência de 
Licenciamento Ambiental 
(GELI), como Ponto Focal 
Técnico da Área de 
Licenciamento Ambiental

maurilio.dicorreia@gmail.com (92) 98406-2401

(92) 98805-5130

(92) 99171-7247

SEMA Vânia Almeida  vania.almeida@sema.ba.gov.br 71 99741-9537

SEMA Hans Neto hans.neto@sema.ba.gov.br

INEMA Mônica Silva Silveira monica.silveira@inema.ba.gov.br (71) 3118-4286

(71) 99264-5389
(71) 3118-4298

(71) 3118-4296

Marilângela da Silva Sobrinho  mariangela.silva@semace.ce.gov.br 85-3101-5580 

Janelane Coelho da Rocha janelane.coelho@semace.ce.gov.br
85-3101-5521/85-
99987-9594 

SEMA Glauco Cruz glauco.cruz@sema.df.gov.br (61) 2141-5800

webert.ferreira@ibram.df.gov.br
<ibram.a3p@ibram.df.gov.br>

Antônio Terra <antonio.terra@ibram.df.gov.br>

eng.amb.paivarhl@gmail.com
Gerente de Licenciamento 
Ambiental

AL IMA

AM

AP
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SEMA Aldryn Amaral de Souza aldrynamaral.adv@gmail.com

Rodrigo Henrique Nascimento Lopes 
Paiva

AC

SEMA

IBRAM
WEBERT OLIVEIRA FERREIRA (61) 98143 8856

BA

INEMA Carlos Luiz da Silva Medeiros carlos.luiz@inema.ba.gov.br

CE

Consultor da Gerência de 
Licenciamento Ambiental.

José Eduardo Duarte de Melo Souza

SEMACE
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SEAMA Eizen Monteiro Wanderley gabinete@seama.es.gov.br 313-564-7943
caroline.martins@iema.es.gov.br (27) 3636-2579

(27) 3636-2539
(27) 3636-2608

Kaoara Batista de Sá

Superintendente de 
Desenvolvimento 
Sustentável e Resíduos 
Sólidos

kaoara.sa@goias.gov.br
62 3201-
5200/5271/5204/51
88

62-99979-0359

(62) 98320-0614

MA SEMA Julieny Cibelle de Menezes Chaves
Supervisora de Resíduos 
Tóxicos e Perigosos

julieny.chaves@sema.ma.gov.br (98) 985590444

MA SEMA Felipe Augusto Costa de Souza Auxiliar Técnico
sgr@sema.ma.gov.br/augusto.souza@sema.ma.g
ov.br/ facs_2006@yahoo.com.br

(98) 98895-7431

(65) 99607-2135

(65) 3613 7259

MT SEMA Ricardo Carneiro ricardocarneiro@sema.mt.gov.br 65-98106-0609

(67) 3318-5712
(67) 3318-5712
(67) 99980-0747

mapereira@imasul.ms.gov.br (67) 3318-6017
marianapereira.esa@gmail.com (67) 98177-1447

Anderson do Carmo Diniz anderson.diniz@meioambiente.mg.gov.br

Alice Libânia
Superintendente de 
Resíduos da SEMAD

alice.dias@meioambiente.mg.gov.br (31) 98797-8435

SEMAD Karine Marques karine.marques@meioambiente.mg.gov.br (31) 98673-7525
Danielle Freitas da Silva Fayal danielleffayal@gmail.com 91 3184-3318
Rômulo Henrique Alvarada Ferreira engsanromulo@gmail.com 91 3184-3318

Ana Mayara Andriola Medeiros (Engenheira Ambiental do 
Setor de Resíduos Sólidos)

anamayara.sudema@gmail.com (83) 99920-8126

Goldie Coutinho Rodrigues Veríssimo 
(Coordenadora de Controle 
Ambiental)

goldie.coutinho@gmail.com (83) 99879-1615

(41) 99628-3378

(41) 3213-3834
(41) 99981-1781

Thais Barbosa de Azambuja Caramori tcaramori@semagro.ms.gov.br

MS

MG

PA

PB OEMA/SUDEMA 

Servidora alessandranakamura@iat.pr.gov.br

SEMAS

Alessandra Mayumi Nakamura

Superintendente de 
Licenciamento Ambiental e 
Outorga de Recursos 
Hídricos - SLO

marcelo.valerius@goias.gov.br

IEMA Caroline Vescovi
gabinete@iema.es.gov.br

SEMAD

Marcelo Bernardi Valerius

ES

MT SEMA Kelly Deluqui kellydeluqui@sema.mt.gov.br

Mariana de Souza Pereira

GO

MS SEMADESC

SEMADESC

FEAM

PR IAT
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(41) 99554-3592
(41) 3213-4700
(41) 3304-7759
(41) 9 8823-6333
(41) 3304-7759
(42) 9 941-4309

Jose Alberto Ribeiro Viana 
Diretoria de Licenciamento 
Ambiental - DLAM Resíduos

jose.viana@cprh.pe.gov.br (81)  3182-8917

Cynthia Chagas cynthia.fatima@cprh.pe.gov.br 81 98336-7393
Paulo Barros paulo.rbarros@cprh.pe.gov.br 81 98883-8316

(81) 99245-3817
(81) 3182-8917

Catharina Teixeira Cortes catharina.cortez@semarh.pi.gov.br (86) 9 9942-0550

João Henrique de Sousa Sampaio
Suplente (técnico da área 
de licenciamento ambiental)

joao.henrique@semar.pi.gov.br (86) 99495-3961

SEAS Mariana Miranda Maia Lopes agenda.suprec@gmail.com 21 99784-2582
ingridrosa@inea.rj.gov.br 21 99542-5045
ingridinea@gmail.com 21 99542-5045
dipos@inea.rj.gov.br 21 99542-5045

Mona Rotolo Mançano monarotolo.ambiente@gmail.com 21 98806-9168

kalina.ligiasd@gmail.com

naind@idema.rn.gov.br

Elver Torres elvertorres@yahoo.com.br 84 99244-0824

SEMA Walter Lorenzo Zilio Motta de Souza walter-souza@sema.rs.gov.br 51-3288-7474
(51) 3288-9474
(51) 3288-9522

jussaraaizzo@sedam.ro.gov.br (69) 99292-6971

jussararojas.silva@gmail.com (69) 99292-6971

coreh@sedam.ro.gov.br/ (69) 99292-6971

Rodrigo Queiroz PapafanuraKis colmam@sedam.ro.gov.br (69) 99315-3236

Rogério Martins Campos rogeriomartinscamposrr@hotmail.com 95-99146-9382

Wagner Severo Nogueira w_snogueira@hotmail.com (95) 2121-7930 

Nilo Vianna Teixeira niloteixeira@ima.sc.gov.br 48 3665-4190

Daiene Gomes Zagonel

Jussara Rojas e Silva Aizzo

INEA

SEMARH

CPRH

FEPAM daiene-zagonel@fepam.rs.gov.br

IDEMA

Vera Solange Carpen Servidora veracarpen@iat.pr.gov.br

Alessandra Mayumi Nakamura alessandranakamura@iat.pr.gov.br

PE

RS

RR

RN

RO

PI

SEDAM

FEMARH

Ana  Maria Cardoso de Freitas Gama  
Gabinete da Presidência 
Resíduos

ana.gama@cprh.pe.gov.br

Ingrid Rosa do Espírito Santo

Kalina Ligia 41-99244-0824

RJ

Victor Hugo Fucci victor.fucci@sedest.pr.gov.br
PR

IAT
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Fábio Castagna da Silva fabiodasilva@ima.sc.gov.br 48 3665-4190

(11) 3133 - 3263

(11) 3133 - 3190

Regiane Tiemi Teruya Yogui ryogui@sp.gov.br (11) 3133 - 4157 

Ismeralda Maria Castelo Branco do 
Nascimento Barreto

ismeralda.barreto@semac.se.gov.br (79) 98837-1040

Lucas Cardinali Pacheco lucas.cardinali@adema.se.gov.br 79- 98831-0000
NATURATINS Letícia Vieira Oliveira Freitas leticiavieira2203@gmail.com (64) 99249 0566

SEMARH/TO Ellen Silvia Amaral Figueiredo ellensilviafigueiredo@gmail.com (63) 98437 2508

pld@ima.sc.gov.br

Edvaldo Ribeiro da Cruz  superintendente@conscensul.com.br  (79)98831-0000
Lucas Cardinali Pacheco lucascardinalipacheco@gmail.com 79- 98831-0000
Antonio Ademir Stroski stroski.antonio@gmail.com 92 99112-2933
Aldenira Rodrigues Queiroz aldenira.semmas@gmail.com
Sandra Regina Batista ambiental@cimvi.sc.gov.br (47) 99603-4948
Jonas Comin Nunes jonas@crqsc.gov.br (48) 98429-6080

SP Marcelo Pereira Manara marcelo.manara@sjc.sp.gov.br  12 99717-5933
RJ Meire Lucy Fonseca Menezes dos Santos meirelucy.ambiental@yahoo.com.br (21) 96423-8798
GO Priscila inacio guedes de Souza priscilainacioguedes@gmail.com (62) 9 92167728

DF Luís Marcelo Marcondes Pinto marcelo@marcelomarcondes.com (61)99824-8305

IBAMA Renata Aranha renata.aranha@ibama.gov.br 3316-1332/1243

ANAMMA 
Nacional 1

Allan Max Andrade Fontes  engseg.allan@gmail.com  82-99981-0775

 presidencia@anamma.org.br  

 marcalcavalcanti@gmail.com  82-99981-0775

 presidencia_cetesb@sp.gov.br  

  ciwai@sp.gov.br  61- 3045-4334

<pg_cetesb@sp.gov.br>

vania.almeida@sema.ba.gov.br 71 99741-9537

gabinete.sema@sema.ba.gov.br

ANAMMA 
CENTRO 
OESTE

Marçal Cavalcanti

PALESTRANTE

Vânia Almeida

ANAMMA 
Nacional 2

ABEMA 1 Cristiano Kenji Iwai

ABEMA 2

ANAMMA 
NORDESTE 

SE

AM

SC

ANAMMA 
NORTE

ANAMMA SUL

ANAMMA 
SUDESTE

SP

SE ADEMA

TO

CETESB

IMA

Cristiano Kenji Iwai ciwai@sp.gov.br
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ABEMA abema@abema.org.br

SQA Sabrina Andrade sabrina.andrade@mma.gov.br

SQA Adalberto Maluf <adalberto.maluf@mma.gov.br>
SQA Eduardo Rocha Dias Santos <drqs.sqa@mma.gov.br
SQA Eduardo Rocha Dias Santos <eduardo.dias@mma.gov.br>

SQA Rita Lima de Almeida <rita.almeida@mma.gov.br>

DSISNAMA Marcela Moraes <marcela.moraes@mma.gov.br>
DSISNAMA Pablo Villanueva <pablo.villanueva@mma.gov.br>
DSISNAMA Marco Aurélio Belmont Figueira <marco.figueira@mma.gov.br>
DSISNAMA Mônica Guedes <maria-monica.moraes@mma.gov.br> 61 99655-2455

DSISNAMA Nicoly Araújo nicoly.araujo.estagiaria@mma.gov.br

PARTICIPANTES DO MINISTÉRIO DE MEIO AMBIENTE E  MUDANÇA  DO CLIMA
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